Distrito Federal em face do Distrito Federal, partes já qualificadas nos autos, 

por meio da qual pleiteia, em síntese, indenização por danos morais coletivos 

e individuais em razão da superlotação do sistema penitenciário do Distrito 

Federal. 

Narra a autora que o sistema prisional do Distrito Federal conta com 

7.376 (sete mil trezentas e setenta e seis) vagas, ao passo que, entre julho de 

2016 e março de 2017, aferiu-se que havia 15.190 (quinze mil cento e noventa) 

presos em tal sistema. 

Argumenta que, em decorrência da superlotação, os estabelecimentos 

penais do Distrito Federal não fornecem condições mínimas para o cumprimento 

adequado e digno da privação de liberdade. Defende que tal situação acarreta

[...]

dezembro de 2015 e elaborado pelo Grupo de Trabalho designado pela Portaria 

n. 44/2015 da SEJUS do Distrito Federal (ID 6231236 – p. 1-296). 

De acordo com os dados gerais apresentados no referido relatório (ID 

6231236 – p. 16), a taxa de ocupação do sistema prisional distrital é 

de 215% (duzentos e quinze por cento). 

Esse percentual elevado denuncia que mais da metade da população 

carcerária é mantida nos presídios como excesso, sem que, a princípio, haja 

vagas para comportá-la em condições adequadas. Tal índice, de acordo com o 

relatório, é sensivelmente superior à média nacional, situada em 161% (cento 

e sessenta e um por cento), e confere ao Distrito Federal a terceira maior taxa 

de ocupação prisional do país. 

A superlotação carcerária, nesse contexto, mostra-se severa e 

acentuada e, conforme demonstram os documentos juntados aos autos, traz 

consigo inúmeras complicações concretas para a manutenção da infraestrutura